JUIZ DE FORA
PREFE I TURA

Gabinete do Prefeito
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 — Juiz de Fora - MG

Tel: (32) 3690- 7240 - Fax: (32) 3690 — 7718 - gabineteprefeito@pjf.mg.gov.br

Ofício n° 41/2018/SG 	 GAMARA MUNICIPAL--
DE JUIZ DE FORA

Protocolo n° I

Em 	 s,

Referência: Pedido de Informação n° 0119/2017 - Fiscaliza JF - Mesa Diretora

Assunto: Pedido de Informação

Senhor Presidente,

Em atendimento ao expediente referenciado acima, encaminho a essa

Egrégia Casa Legislativa a informação solicitada. Trata-se de Pedido de Informação

solicitado pela Mesa Diretora.

Atenciosamente,

BRUNO SIQUEIRA
Prefeito

Exm°. Sr.
Rodrigo Cabreira de Mattos
Presidente da Câmara Municipal
36016-000 - Juiz de Fora - MG

Atenciosamente,

Jos Sóter-
ecretá

JUIZ DE FORA
PREF E 1 TUR n

Memorando n° 40/2018/SG 	 03 de janeiro de 2018

De: José Sóter de Figueirôa Neto
Secretário de Governo
SG

Para: Bruno Siqueira
Prefeito
GP

Referência: Ofício CM n° 3704/2017
Pedido de Informação n° 0119/2017

Assunto: Pedido de Informação

Em relação ao pedido de informação da Câmara Municipal de Juiz de Fora, a Prefeitura informa

que quanto às condições de acesso à unidade, a mesma está bem localizada na região, em ponto

bastante frequentado pela comunidade, com a existência de vários outros serviços no entorno,

sendo também bem servida pela rede de transporte urbano, contemplando todo o território-região

deste CRAS. No que diz respeito às condições de sigilo nas baias de atendimento ao usuário,

cabe informar que a estrutura foi construída a partir de modelo padrão fornecido pelo Ministério do

Desenvolvimento Social. No entanto, será providenciada averiguação junto à Secretaria de Obras

quanto à possibilidade de melhorias neste quesito, o que implicará também análise de custos e

disponibilidade financeira. Quanto às especificações técnicas de acessibilidade nos banheiros

destinados aos usuários, também será providenciada averiguação para a possibilidade de

melhorias e análise de custos e disponibilidade financeira. Em relação à colocação de rampa de

acesso junto à calçada da unidade, será solicitado estudo à Secretaria de Obras, SETTRA e

EMPAV. No que diz respeito à velocidade da conexão da internet no equipamento, também será

providenciado estudo para a possibilidade de melhorias e análise custos e disponibilidade

financeira. Por fim, no que se refere à manutenção das estruturas impermeabilizantes e das

estruturas de vidraria temperada será solicitado estudo à Secretaria de Obras, com análise de

custos e disponibilidade financeira.

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora - MG - Tel: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 - 7719 -

sg@pjf.mg.gov.br

	Page 1
	Page 2